2. Dans le texte de Vienne ces premiers mots sont omis.

3. Pour Bubere, Abou Beker. Malec-Adel (Ie) Seiffeddin Abou-Beker, appelé Saphadin, par les croisés.
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Venerunt littere a presentia maximi confalonarii, qui carus est, fortis et validus, leo
fortis, dux prudens, miles militum, prudens comesstabilis, spata legis Christianorum,
major totius gentis latine, capitaneus totius exercitus Christianorum, cui Deus vitam
augeat! et conservet sanitatem et honorem, opus suum et consilia sua ! et protegat bona
sua et populum suum ad bonum suum! Notificavit nobis de salute et prosperitate sua,
cujus presentiam oculus * affectaret videre, pro cujus fama loquitur lingua nostra et certi-
tudine amoris quem habet ad eum, firmavit caritatem amicitie sue, letificavit de sanitate
sua et salute.

Cognovimus que nobis significastis, et que intelleximus de vestris agendis quod nobis
estis amicus intimus et carus, et quod erga nos habetis integram dilectionis affectum et
illesum 2, sine fraude et sine dolo. Gujus legalitatis famam regratiamur et bonitatis, sicut
eum qui pro bono amico habemus. Venerunt ad nos nuntii vestri, fortes milites, Marinus
Dandolus et Petrus Michael, quos Deus salvet! Recepimus eos magnifice et gloriose. Et
audivimus cum venissent ad presentiam nostram que proposuerunt, et intelleximus eorum
dicta, et placuit nobis eorum sapientia et intellectus. Quorum complevimus facta et volun-
tatem ad beneplacitum eorum, et confirmavimus dicta eorum quod dixerunt de Cuffo et
Arso®. Precipimus, ut omnes qui habent aliquid facere in duana et qui cum mercatoribus
Venetie aliquid facere habent, ut nichil eis superfluum auferatur, ut augeatur et crescat
factum mercatorum. Et junximus eis fondicum in Alexandria 4, ut habitent in eo, ut hono-
remus eum et mercatores veneticos ab hodie in eternum. Et hec omnia dux cognoscat,
quem Deus salvet! Et hec ostendat omnibus mercatoribus suis, ut sint bone voluntatis, ut
leti veniant et vadant in ommi terra Egipti, sentientes quod tale responsum dedimus
vobis duci. Sicque licentiavimus legatos vestros, cum honore et maxima gloria et magni-
ficentia et exaltatione ; volentes ut litteras vestras nobis mittatis, ut ostendatur amicitia
nostra vera utrimque. Mittimus vobis de balsamo et septem captivos, exceptis illis quos
missis vestris dedimus. Sciatis sanus, si Deo placet.

Fuit scripta die decima nona Saben, mensis Martii.

Excellentissimi domini, fidelis, imperatoris magne potentie, fortunati, fortis, qui spata
est legis et mundi, rex Saracene, et Saracenus, dominus regum et imperatorum, amicus
Miri Amamoni, cui Deus firmavit imperium suum!

Presentie magnorum militim, comitis stabilis, qui carus est et fortis et prudens, miles
militum , confalonarius Christianorum exercitus, spata legis, major totius gentis, co-
mestabilis omnis exercitus Christianorum, cui Dominus vitam aungeat , atque sanum
conservet!

Ego Vivianus, scriptor, notarius et judex , autenticum hujus vidi et legi, nec addidi nec
manui, nist quod in eo inveni, ideoque fideliter in libro isto exemplavi, et propria manu mea
firmavi atque subscripsi®.

1. Vienne omet : oculus. — 2. Vienne : illa sunt.

3. Cuffo et Arso, droits d'une nature peu définie, que percevait la douane égyptienne.

4. On voit dans un autre privilége de Malec Adel {Tafel, t. IL, p. 189) que Yun des fondoucs des Vénitiens
3 Alexandrie, car ils en eurent deux, était établi en un lieu nommé Sogvediki.

5. Nous imfirimons en. italique, dans ces documents, les phrases qui paraissent avoir été ajoutées i Venise
ou en Egypte, par des Chrétiens ou des agents chrétiens, 2 la traduction originale du texte arabe.

72 APPENDICE.

11, — Sanf-conduit en faveur des commercants Vénitiens ct des Pélerins qui allaient avec eux au Saint Sépulere.
{Venise, Libr. Pactorum. 1. Fol. 146.)

(uesta est lo fidantio de domino Soldano. Hec est securitas. Precipio ut seribi deberet’,
[Ego] dominus, potestas, imperator, fidelis, spata mundi et legis, imperator Saracenie et
Saracenorum, dominus imperator et potestatum, amicus de Mir Momuni, salvel Deus
victoria ejus! omnibus baiiliis et capitaneis omnis exercitus qui per mare vadit; qui?®
debeant salvare et honorare omnes mercatores Venecianos, qui vadunt et veniunt per
totam terram Egypti, et per omnes partes ; qui non eos offendant, sed salvent cos et
honorent in habere et personis et rebus et nave. Et sint salvi et securi, per Dei securi-
tatem et securitatem nuntii Dei Machometi, et per nostram securitatem. Non habeant
timorem nec tormentum, quod eis malum inferant. Et omnes qui vadunt in peregrina-
tionem ad Sanctum Sepulchrum cum Veneticis, sint salvi et securi, in personis et rebus.
Et omnes qui mandatum hoc servaverint, sic facere debeant. Et quod precepimus de Cuffo
et Arso, sic observari debeat sicat statuimus.

Ego Vivianus, scriptor, notarius et judex, autenticum hujus vidi et legi, nec addidi nec
minui, nisi quod in co inveni, ideoque fideliter cxemplavi, et propria manu mea firmavi
atque seripsi.

1.

1288, 13 et 1% novembre.

Lettres de sauvegarde et privilége commercial en faveur des sujets do la République de Venise, accordés & la
suite de Pambassade de Roméo Quirini et Jacques Barozzi, envoyés du doge Laurent Tiépolo, par le sultan
d'Egypte Malee Adel II, et promulgués par I'émir Gemel Eddin®. (Venise. Libr. Pactorum, 1. Fol, 120.)

Hec est fidantia omnibus hominibus Venecie quivenerint per totam terram Lgypti, personas
et habere et naves, per legationem de mirum Gemelodin®,

1. — Ordre de 'émir Gemel Eddin. 13 novembre 1238,

In nomine Domini®. Exivit altum preceptum. Hic® est signum soldani, quod interpre-
tatur : « Gratia Dei de mea fortuna. » Domine soldane Melech Aladen, spatam legis,

1. Vienne : Hee est fidantia et securitas soldani de Babilonia quam precepit ué scribi deberet.

2, Vienne, ici et plus bas : quod.

3. MM. Tafel et Thomas ont publié ces deux documents d’aprés Pexemplaire des Puatti de Vienne (t. II,
p. 336). — Le mandement de V'émir Gemel Eddin, du 13 novembre 1238, s¢ retrouve en outre dans le
Livre II des Patti de Venise (fol. 144). Cette seconde copie, pareille & celle de Vienne, change et rectifie en
grande partie les incorrections de la premisre rédaction qu’il faut cependant conserver dans son originalité,
telle quelle est dans le 1 registre.

4. Seconde copie des Patti et Tafel : de personis, havere et navibus, per legationem de miro Gemeladino.

5. Secondo copie ot Tafel ajoutent : dmen. — 6. Seconde copie et Tafel : Hoc.
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Dominus det ei vitam! fecit preceptum ut scriberetur istam cartulam. Fidantia ! omnibus
hominibus Venecie, per manus duorum militum honorabilium et providorum , Romeus
Quirino et Jacobus Barocio, milites militum, Dominus det eis fortium in guerra! Et habeant
fidantiam in personis, in habere et in mercimoniis que veniunt cum eis, venientes, perma-
nentes atque revertentes sine aliquod dubium, de navibus, nec de mercimoniis atque in
omnibus suis factis. Et sint asigurati et afidati, et qui se clamant per eorum?, intrandum
ct exiendum, per mare et per terram, asconse et paleso®. Et quod nullus possit facere eis
contrarium neque dampnum. Et fecimus preceptum omnibus bajulis et miraglis atque
scribanis per totam terram Egypti, ut recipiant istum* preceptum, quod est in manibus
illorum secundum hoc scriptum. Et capituli quos ipsi habent sint firmi inter nos et illos.
Et facietis honorem omnibus hominibus Venetie qui venerint in nostre terre, secundum
amorem domini nostri soldani Melech el Adem; et tenuti erunt cum justitia. Deus habeat
misericordiam de anima sua ! Et securi erunt a nostris navibus et a nostre galee?.

Fuit scripta per legationem de mirum Gemelodin, faciam® soldanis. Et necesse est ut
cognoscatis istas causas et sciatis , et erit lo ben cum gratia Deo. ,

Et ista fidantia scripta fuit a die XIII. intrante mense Novembre, anno Mahometi
DC. XXXVI. Gratia Deo, solus et adoratus, Dominum ? supra Machometo! Deus predicat
nos et jus est!

II. — Articles du privilége commercial. 14 novembre 1238.

In nomine Domini misericordie. Adjuncti sunt capitula que veniunt ex parte domini
ducis, magnus et altissimus, lo lion et lo pro, Jacobus Teupulo, capitaneus militum et
capitaneus de lege Christianorum, adjuvator filiorum Baptismi, Deus ei adjungat vitam
suam ! per manus duorum suorum missorum, duos milites honorati et avinturati et capi-
tanei, Romeus Quirino et Jacobus Barocio, Deus honorat eos ! Nos vidimus et intelleximus
vestras litteras.

1.® Capitulum. Fidantiam quam petistis, quod sint salvi et securi in personis et in rebus,
et suas naves et suum habere, tam in eundo quam permanendo et revertendo in terra
Egypti, Deus eam manuteneat! et est scripta et data in vestra balia. Et sic vobis
respondimus. ,

2. Capitulum. De hoc quod ipsi petierunt quod omnibus Veneti non abstolletur quartum,
secundum quod fuit usum et morem. Unde precepimus ut dimittentur et non abstollentur.

2 bis. De hoc quod ipsi dixerunt quod debent comparare merces ubi placuerint. Et de
hoc sic respondimus. :

3. Capitulum. De hoc quod ipsi petierunt super facto mercimonie que inventa fuerit

1. Seconde copie et Tafel : ut scriberetur ista cartula fidantie.
2. Cest-a-dire les protégés Vénitiens, et tous ceux qui se réclamaient ou se couvraient régulidrement de la
nationalité de Venise.
3. Seconde copie et Tafel : absconse et palam.
. Seconde copie et Tafel : istud.
. Seconde copie et Tafel : et anostris galeis.
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falsa, postquam mercatum factum fuerit et testes super hiis inventi fuerint, reddantur
cujus fuerint. Et in hoc respondxmus vobis.

%. Capitulum. Et de hoc quod ipsi petierunt de hominibus Venecie qui dabunt are
supra merces, non se debeant extrahere a mercato. Et supra hoc respondimus vobis. Et si
fuissent in discordio in hoc, vadant ad justitiam terre.

5. Capitulum. De hoc quod petierunt super facto mercimoniarum que incantantur in
doana, quando finitur incantacio, si dominus vult dimittere in doana vel accipere supra se
ad vendendum in civitate, habeat potestatem vendendi. Et de hoc sic respondimus.

6. Capitulum. In hoc quod dixerunt de facto corsariorum, si ipsi acciperint aliquis mer-
cator Sarracenorum vel apprehendissent, non capietur nullus Venetus neque retinetur
propter hoc, neque dampnum inde habebunt. Et in hoe sic respondimus.

7. Capitulum. De hoc'quod petierunt si aliquis Venetus debuisset ahqmd alicui per debi-
tum, non capietur aliquem pro eo, nisi solus debitor. Et super hoc sic vobis respondimus.

8. Capitulum. Et in hocquod petierunt sialiquis Venetus moritur et fecerit ordinamentum,
volumus ut firmum sit. Et si moritur sine ordinamento, consul Venctorum intromittat
bona sua. Et si ibi non fuisset consul, Veneti qui ibi inventi fuerint, intromittant bhona
defuncti, et mittant ubi habitabat defunctus, ad propinquos suds. Et sepelictur sine aliqua
contrarietate vel datio. Et de hoe sic respondimus. '

9. Capitulum. Item, sialiquis Venetus habuerit placitum cum aliquo Christiano, diffiniatur
ante consul ; et si habuerit placitum cum Sarraceno, diffiniatur ante justitiam terre. Et sic
de hoc respondimus.

10. Capitulum. De hoc quod petierunt de duobus fonticis suis, alii non debent judicare,
nisi duo fonticarii. Et curia debet aptare et preparare secundum usus et mores. Et ipsi
fonticarii habeant potestatem claudendi et aperiendi ad ecorum voluntates; et non debent
dare redditum per testem . Et factum sit eis secundum usum et morem omnis
tempore.

11, Capitulum. De hoc quod petierunt super facto ecclesie, quam sit propria hominum
Venecie, et balneum similiter, aptentur et preparentur, ita quod alii Chmstlam non intrent
nisi Veneti. Et de hoc sic respondimus.

12. Capltulum In hoc quod petxex unt super facto naufragium navium in terra nostra,
salvi et securi sint in personis et in habere et navis illorum. Et de hoe sic respondimus
vobis.

13. Capitulum. In hoc quod petierunt super facto quando aliquis mercator comparat
aliqua mercimonia et habet solutum rectum, non debet querere aliam cartulam, nisi secun-
dum usum et morem. Et de hoc sic respondimus vobis.

1%. Capitulum. In hoc quod petierunt de Cuffo et Arso, debet facere id quod fuit usum
et morem. Et de hoc sic respondimus vobis.

15. Capitulum. In hoc quod petierunt super facto vini, quod mercatores habeant
potestatem trahendi in fontico, secundum quod fuit usum et morem. Et sic de hoc respon-
dimus vobis.

16. Capitulum. In hoc quod petierunt super facto si aliquis Venctus fuisset factum
aliquod tortum, habeat potestatem ire ad dominum soldanum sine aliqua contrarietate. Et
sic respondimus vobis.

1. Lisez : per testam. Cf, ci-aprés p. 79, art. 15, 20.
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17. Gapitulum. In hee quod petierunt super facto perlis et de omnia lapida preciosa et
de biveri'et de variis et grisis et omnia pelle, non debentur rectum nisi quod dicunt testi-
monia duanne, secundum usum et morem. T

18. Capitulum. In hoc quod petierunt super facto quando venit naves Venetorum cum
mercimoniis et volunt vendere, solvant dricturam; et si nolunt vendere, cum reliquo
vadant liberi quodcumque voluerint, secundum quod fuit usum et morem.

19. Capitulum. In hoc quod petierit quando naves applicuerint, habeant potestatem
caricandi et excaricandi cum eorum barchis. Et sic respondimus vobis.

20. Gapitulum. In hoe quod petierunt quando fecerit calligam, non debet inde accipere
nisi quod secundum fuit usum et morem. Et sic respondimus vobis.

21. Capitulum. In hoc quod petierunt quod postquam mercatores solutum habent dric-
turam, illi de doana accipiebant ab illis duas granas per bizantium, vos rogavistis ut
dimitterentur vobis. Et nos sic respondimus, quod sit secundum usum et morem.

22. Capitulum. In hoe quod petierunt et rogaverunt quod volebant scribanum in doana
ad salvandum habere Venetorum, nos precipimus ut ita fiat. Et sic respondimus.

23. Gapitulum. In hoc quod petierunt super facto Venetorum qui juraturi sunt et cercati,
non debeatur eis aliquam injuriam facere nec molestiam, sed honorem et servicium. Et sic
de hoc respondimus. 3

2k. Capitulum. In hoc quod petierunt de servitoribus duanne quando acceperint dric-
turam cum illis pisone, debent accipere cum quibus solvant, secundum quod fuit bonum
usum et custumen duanne.

25. Capitulum. In hoc quod petierunt, [quod] quando incantatur ratio de auro, jungat
supra et accipiat supra se, si voluerit ; et si voluerit percutere ad cecam solvat dricturam,
- secundum usum et custumen, et faciant percutere.

26. Gapitulum. In hoc quod petierunt si venditur aurum ad cecam, oportet quod statim
solventur.

27. Capitulum. Inhoc quod petierunt quod, quando comparantur et paccato sive pesato,
habeant potestatem portandi ad fonticum vel in navi vel ubicumque voluerint.

28. Capitulum. In hoc quod miscitas® extraxerunt novum costumen de habere que
intrat in doana et accipiebant plusquam inde véniebant. Unde volumus quod sit secundum
quod fuit usum et morem.

29. Gapitulum. In hoc quod petierunt super facto argenti quando fuerit incantatum,
non debent inde habere nisi quod fuit usum et custumen.

30. Capitulum. In hoc quod petierunt quod nullus debeat eis dare aliqua mercimonia
per fortium, sed habeant potestatem comparandi ubicumque eis placuerit. Et sic in hoc
respondimus vobis.

31. Capitulum. In hoc quod petierunt de drictura de habere, debent solvere secundum
usum et custumen quod erat in tempore Mechalchem?, Deus faciat ei mercedem!

32. Capitulum. Milites gentiles et magni dixerunt, Romeus Quirinus et Jacobus Barocius,
missi domini ducis Venecie, quod Deus det ei gratiam! ad horam que nominatur cursa-
riorum quod dux Venecie, lo alto et magnum principum, debet facere stridar in terra

1. Tafel : biveris, — 2. Tafel : missite. Les courtiers. ‘
3. Pour Melech al Chem. Melec el Kemel, ou Malec Kamel, pére de Malec Adel, 1218-1238.
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Venecie quod non debent exire in cursu ad capiendum nullum Sarracenum de soldano
Babilonie ; et quod omnes Veneti sciunt omnia ista capitula.

Et hoc fuit scriptum a diebus XIIII. de mense Novembris, anno Machometi sexcentesimo
triginta sex. ;

.

12%4. Au mois de mars.

Lettre de protection en faveur du commerce des Vénitiens ef lettre au doge de Venise du sultan d’Egypte
Malec-Salah Nodgemeddin Ayoub, éerites & la suite de 'ambassade de Léonard Gradénigo et Jean Perma-
rino, et notifiées par Pémir Ayoub Mahumechet. (Venise, Libr, Pactorum. 1, Fol. 122 v.)

I — Letire de sauvegarde de Vémir Ayoub, au nom du sultan. 17 mars 1244,

In nomine Dei misericordiosi. Hoc est pactum et fidancia Job, filius Marimechet!, filius
Bulbecre, filius Job, quod precepit dominus soldanus Melech e Sala Nismidin, soldanus
paganoram omnium, nobilis Job, filius Melech el Cheme 2, amicus Califi, Dominus manute-
neat suam dominationem! omnibus mercatoribus Venetis qui ducunt merces per totam
terram Egypti, Dominus eam manuteneat! Sint salvi et securi, ad fidanciam Dei et sui
missi, qui orat super illum, super suum habere et super suas personas Venetorum, et
omnia sua mercimonia, et de omnibus rebus quas ipsi intromittunt, tam de suo introitu
quam de suo exitu. Et nullus audeat ponere in eos manus, et venie[n]t, et sicut consue~
verunt venire in tempore soldani et suis diebus, Millech el Cheme, Deus sibi parcat! cum
bono corde et bona voluntate. Et habeant bonam fidem in hac fidancia et in ista gratia. Et
hoc sciant omnes nostri bajuli et castellani et servi ommes. Et hoc pactum sit firmum
propter signale nostrum quod est scriptum in hoc pacto. Deus velit!

Hoc pactum scriptum fuit die VI*, intrante Soel, hoc [est] in mense Marcii, anno sexcen-
tessimo quadragesimo primo Saracenorum. Gratias referimus Deo et prophete nostro
Mahumet et sue linee sufficienti.

P

1l — Lettre au doge de Venise. Mars 1244.

In nomine Dei misericordiosi.

Recepimus litteras a domino capitaneo magno, Job, filius Mahumehet, filius Bubres,
filius Job. , .

Ioc est signum soldani, et firmo et provido super alios, et alto domino, leone, magno
rectore, aquel ke secura tute le gente ke se demanda Francky, da cului ke & cavo et avizuto
supra tuli queli del Batesterio, amico deli re et deli inperatori et deli soldani, Deo lo
mantegna in salvamento et amplifica lo so aunore et la soa majoritate et sua grandeza !

1. Sic. MM. Tafel et Thomas ont publié ces deux documents d’aprés I'exemplaire des Palti de Vienne
tt. 11, p. 416).
2. Malec Kamel, dont Malec Salah Ayoub était fils.
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Intendesemo le vostre littere, et quelo che nui demandase dicendo de lo delivramento *,
sicut daquelo che se acor cu nui, et simo certi de lo so amor et si sen de laudemo de so
alto consilio. Et nui laudemo lo so amor et soa amistate. Et veni li vostri misi, et sise
azunse cu nui, li nobili cavaleri, dominus Leonardus Gradonico et dominus Johanes
Permarinus. Et avemo intese le soe paraule, et avemo per certo la soa mesazaria et avemo
rendutoli responsion, la qual vui pore saver per illi, et lo saluto che nui ve mandemo salu=
tando. Tt pregemove de vostre littere et de vostre novelle che vui dedibiai mandar; et
demandai quele cose che ve plase et ke ve fai mister. Et Deu ve mantegna en li vostri fati,
et in lo vostro parisar®. Deo Jo vogla!

Facta XVI. die intrante mense Soel, quod est mense Marcii. Et audemo lo nome de Deo
solo.

Iv.

1254, 13 novembre. Au Caire.

Traité entre la république de Venise et le sultan dEgypte Malec-Moezz Izzedin Afbek, obtenu par Gabriel
Trévisani, ambassadeur du doge Renier Zeno. (Venise. Libr. Pactorum, 1. Fol. 172.)

Hoc est pactum soldani Babilonis, qui vocatur Melec Mois, quod fecit Gabriel Trevisanus,
de mandato domini Raynerii Geno , incliti ducis Venecie, nuncius ad ipsum soldanum, quod
fuit translatatum de saracenisco in latinum, prout inferius scriptum est®.

In nomine Domini. Preceptum ex parte soldani, altum et gentilis soldanus, rex, qui
vocatur Moys el Eysi, Deus acrescat suum honorem et suam altitudinem! et quod sit per
completum jussum Venetorum mercatorum qui via veniunt et redeunt per totam terram
Egypti, quam Deus manuteneat et sustineat! Et hoc pactum firmum sit quod est in istis
capitulis et secundum quod est facta mencio in isto pacto; et [omnes euntes et redeuntes]
stent firmi, secundum quod dominus dux misit ad petendum per omnes Venetos.

Incipiunt capitula pacti domini soldani Babilonis, qui vocatur Melec Moys.

1.4 Capitutum. Quod mercatores Veneti sint salvi et securi et suprasalvi per totam terram
Egypti et per totum suum regnum, quod ipse dominatur per terram et per aquam, et a
galeis suis, veniendo, stando et redeundo, salvi et securi in suis personis et suo habere et
eorum navilio et in suis mercimoniis, cum omnibus suis amicis et omnibus qui per eos se
clamant de sua gente; tempore pacis et guerre.

9. Capitulum. Ttem, quod Veneti sint in terra Egypti et toto suo regno, quod astringit
dominus soldanus, quem Deus acrescat et manuteneat! tempore guerre inter ipsum et
Christianos ; et quod sint liberi ire cum eorum personis, navilio et suo habere, ad suam
voluntatem, secundum quod eis placuerit sine ulla contrarietate.

3. Capitulum. Item, si aliquod lignum Venetorum magnum vel parvum passum fuerit
naufragium per totam terram Egypti et totum suum regnum, quod ipse dominatur dominus

'l Tafel : juramento. — 2. Tafel : pansar.
3. Un texte peu dxfferent a été publié par MM. Tafel et Thomas d’aprés les Patté de Vienne, t. IT, p. 483.
4. Les chiffres ne sont pas & 'original.
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soldanus, quem Deus manuteneat ! et omnes Veneti sint salvi et securi in personis et habere
et toto suo navigium. ' | '

&. Capitulum. Item, et quod Venetis non accipiatur Cuffum nec Arsum' in doana Alexan-
drie, secundum quod fuit consuetum.

5. Capitulum. Item, Veneti non debent accipere quartum a doana nec ab alia parte, sed
possint emere ubicumque eis placuerit.

6. Capitulum. Item, omnibus Venetis dare non debeat mercimonia per forcium nec
doana nec ab alia parte, sed habeant potestatem emendi mercimonia ubicumque eis
placuerit suam voluntatem.

7. Capitulum. Item, si aliquis cursator ceperit aliquem Saracenum hodie vel hine retro,
vel amodo ceperit in persona vel habere, nullus Venetus retineatur propter hunc cursorem
et malefactorem, nec detineantur, nec aliquid dannum recipere debeant in eorum personis
et habere ; et possint ire cum personis suis et suo habere, quandocumque eis placuerit ad
suam voluntatem.

8. Capitulum. Item, si mercimonia inventa fuerint falsa antequam vendita fuerint et
testes fuerint super hoc, reddantur mercimonia domino cujus fuerunt.

9. Capitulum. Item, si aliquis Venetus vel Saracenus comparaverit aliquid unus ab altero
vel vendiderit unus alteri, quod dederit arram, sit firmum illud mercatum; et turcimanus
sil judex inter vendicionem et comparationem, et facere debeat legaliter.

10. Gapitulum. Item, quando mercimonia Venetorum incantaverint in doana, et fuerit
completa illa incantacio, si mercator super se accipere voluerit mercimonia illa, possit
habere ipsa mercimonia super se per tantum quantum ipse incantaverit ; et postea habeat
polestatem ipsa mercimonia portandi in fontica sua. Et si ipsa mercimonia amplius
vendita fuerit de eo quod super se acceperit, nichil de superfluo solvi debeat. Et quod si
Mmercatores Saraceni voluerint de illis mercimoniis emere que super se tenuerit, nullus
possit eis contradicere ad emendum. Et nullus nec doana possit petere drectum de
emmcione ipsarum mercimoniartim que sunt recordata. ‘

11. Capitulum. Item, quando mercatores Veneti comparaverint et pesaverint merci-
monia ab aliquo Saraceno et solverint illa mercimonia, potestatem habeant portandi ipsa
sua mercimonia de sua fontica vel ad suum navilium aut ubi eis placuerit.

12. Capitulum. Item ., quando Veneti comparaverint aliqua mercimonia ef solverint
rectum doane, possint portare ad suum navilium, et non tollatur eis nisi illud quod est
usus et custume. .

13. CGapitulum. Item, si aliquis Venetus fecerit debitum vel injuriam ‘alicui Saraceno vel
aliis, non impediatur alius Venetus pro eo, nisi propria persona illius qui fuerit culpabilis,
et non aliis pro eo.

1%. Capitulum. Item, si aliquis Venetus morietur et fecerit testamentum, volumus ut
firmum sit. Et si morietur sine testamento, consul Venetorum intromittat bona sua. Et si
in terra non fuerit consul Venetorum, mercatores Veneti qui erunt in terra intromittere
debeant bona. Et ipsa bona possit portare domino duci aut. bajulo Venetorum Acconensi.
Et mortuus debeat sepelliri sine aliqua contrarietate.

15. Capitulum. Item, quod duo fontica Venetorum Alexandrie doana bene debeat

1. Voyez ci-dessus p. 71.
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conciare et aptare, ut Veneti bene habitare possint intus et sua mercimonia. Et unum-
quodque fonticum habeat unum fonticarium; et ipsi fonticarii nullum redditum vel ziliam
solvant per testa. Et ipsa fontica claudi debeant die Veneris, secundum quod est usus et
custume; et in aliis diebus, ad voluntatem consulis; et ipse consul faciat secundum quod
est usus et custume. Et in illis fonticis nullus habitare debeat nisi Veneti ; et cognita res est
quod alia gens non possit miscui cum eis.

16. Gapitulum. Item, habeant potestatem portandi vinum in duo sua fontica, secundum
quod est usus et custume.

17. Capitulum. Item, potestatem habeant Veneti vendendi vinum in duobus suis
fonticis, et' possint facere fieri furnum in uno duorum fonticorum ad coquendum
panem.

18. Capitulum. Item, quando dominus dux aut aliquis bajulus Venetorum miserit
consulem in Alexandriam, ipse sit francus de bizanciis mille annuatim.

19. Capitulum. Ttem, ecclesia que cognoscitur per homines Venecie que vocatur
Sanctus Michael, que est propria hominum de Venecia ad adorandum in ea: et balneus
qui vocatur Del Chalige, Veneti in eo debeant balneare sine datio. Et in eadem ecclesia
et balneum, alia gens intrare non debeat nisi soli Veneti. Et balneus debeat conciari per
suum dominum. :

20. Capitulum. Item, si devenerit quod aliquis consul Venetorum moram fecerit in
Alexandria per annum et amplius, tam ipse quam tres servitores ejus solvere non debeant
ullum rectum nec aliquam ziliam per testam.

21. Capitulum. Item, si aliquis Sarracenus clamaverit se de aliquo Veneto, diffiniatur
causa ante consul Venetorum. Et si aliquis Venetus proclamaverit se de aliquo Sarraceno,
diffiniatur ratio ante illum qui fuerit loco soldani. Et potestatem habeat consul faciendi
rationem inter ipsos.

22. Capitulum. Item, si aliquis Venetus receperit tortum aliquod in terra Alexandrie,
consul Venetorum habeat potestatem mittendi suas litteras ad soldanum de clamore, et
ipse soldanus precipiet fieri inde racio.

23. Capitulum. Item, quod non solvatur ulla drictura de lapidibus preciosis, perlis,
beveris, opera vaira, pellibus grisis, bocranis.

2k. Capitulum. Item, si aliquod navigium Venetorum devenerit in terram Egypti et
totum suum regnum ubi dominatur soldanus, et habuerint mercimonia de eo quod vendi-
derint, solvant inde dricturam. Et si vendere noluerint, potestatem habeant eundi, et non
tollatur eis drictura aliqua nec ulla ratio, si ipsi non vendiderint. ,

28, Capitulum. Item, si aliquod navigium aplicuerit portibus terrarum Egypti et totius
sui regni quod distringit soldanus, potestatem habeat discarican_di sua mercimonia cum
suis barchis.

26. Capitulum. Item, si fecerint calligam in doana, non tollatur eis nisi quod est usus et
custume.

27. Capitulum. Item, quando applicuerint, habere debeant unum scribanum christia-
num qui clarificet in doana; et debeat scire suas raciones per totum tempus.

28. Gapitulum. Item, turcimanni duane non debeant tollere aliquid de mercimoniis que

1. Tafel : et ut.
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intrant in doanam quia tulimus apaltum desuper turcimannis de doana; et mirus et sabao-
danus* precipere debeant sansariis ut faciant servicia hominibus Venecie.

29, Capitulum. Item, si vendiderint aurum vel argentum ad cekam , confestim
solvantur. ' :

30. Capitulum. Item, si ad vardianos doane fuerint quesiti magaceni per homines de
Venecia ad ponendum mercimonia, eis dare debeant sine aliquo dacio.

31, Capitulum. Item, quod lignamen quod efficiuntur capselle quod non ponderatur
per stateram debet solvere quod mercimonia que non ponderantur.

32. Capitulum. Item, pisces qui venduntur ante fonticum venetum inde tolli debeant
et poni in aliam partem, secandum quod fuit quesitum. ) _

33. Capitulum. Item, si aliquod navilium Venetorum venerit per totum regnum Egypti
per fortunam temporis aut per forte ventum, aut pro vianda emenda, sint salvi et securi
in personis et habere; et possit ire ad suum iter, sine ulla contrarietate et sine ullo datio.

3%. Capitulum. Item, ecclesie que sunt in Alexandria, que recognoscuntur, ipse debent
esse secundum usus et custume episcopi, et esse debent secundum quod fuit usus et
custume.

35. Capitulum. Item, totum illud quod portaverint Veneti in terram Alexandrie, in auro,
debet incantari ; et si mercator accipere super se voluerit debeat accipere ; et debeant illud
laborare in cekam, et debeant solvere illud quod est usus et custume de auro Veneti sine
ulla drictura,

36. Capitulum. Item, et ita facere debent de argento. Et adhuc, si mercatores noluerint
percutere in cekam, habeant potestatem vendendi cuicumque voluerint sine ulla drictura.

Expliciunt capitula pacti domini soldani Babilonis, qui vocatur Melec Mois.

Fuerunt ista capitula scripta per manum militis Gabrielis Trevisani, Deus consulat ei! et
nuneius alti ducis et gentilis, Deus eum manuteneat !

Preceptum omnibus qui viderint hoc preceptum altum, ad omnes bajulos et omnes
dominos doane, et ad hoc ad omnes bajulos et scribanos, per totum regni Egypti et per
totum illud quod distrinxit soldanus Melec Mois. Et debent esse facta ista capitula, et debent
esse firma quanta sunt. Bt omnes doane debent explere * omnia capitula, postquam vide-
rint sanctum signale soldani. ‘

In nomine Domini scripta fuerunt die XIII. degsue®, mensis Saracenorum, qui fuit
mensis Novembris, die XIIL intrante. Et fuerunt facta currentibus annis D. C. LII. Sarace-
norum. Et fuerunt facta ista capitula per preceptum de Sachabo Gserfedim, gentilis, quem
Deus manuteneat! Et Deus sit graciatus et ipsum adoret pro Machometo. Et Deus sit
graciatus et adoratus.

Factum fuit hoc pactum in civitate Gari, anno ab Incarnacione Domini nostri Jesu Christi
millesimo ducentesimo quinquagesimo quarto *, mensis Novembris, die XIIL. intrante.

1. Tafel : sabadoanus. -

2. MM. Tafel et Thomas lisent exemplare, ce qui peut s’entendre de la transcription du document sur les
registres de la douane. Néanmoins, nous préférons : explere,

3. Sans doute le mois de Schoual? .

4, Tafel : millesimo ducentesimo LIIL,
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V.

1281, 19 juillet.

Autorisation de transporter du bois en Egypte'. (Venise. Maggior consilio. Liber Communis.
Ann. 1232-1282. Fol. 25 v°. N° 116.)

De lignamine quod possit portari in Alexandriam.

Me. GC°. LXXX". T°. Indictione nona. Die XVIII, Julii. Pro eo quod vetitum est per
quoddam consilium quod nullus audeat nec possit portare lignamen in Alexandriam,
capta fuit pars quod licitum sit cuilibet portare casellas laboratas et assides. VI. pedum
et inde inferius. Et si quis patronus reciperet alias assides quam dictum est in navi sua,
perdat solidos. XX. pro qualibet asside. Et si quis portaret aliud lignamen quam dictum
est, subjaceat pene alterius consilii. Bt si consilium est contra, sit revocatum quantum -
in hoc.

VI

1288 ou 1289. Au Caire.

S

Privilége du Sultan d’Egypte en faveur des Vénitiens. (Venise, Pacta Ferrarie. Fol, 97.)
Privilegium soldani Babilonie novum.

Instrumentum libertatis ex eo quod deliberavimus nobilibus et mercatoribus Venecie in
petitionibus suis satisfactis, rationibus doanarum ordinatarum, quod non dicatur super
eas aliquid sicut dicetur in ea,

In nomine Dei, misericordis. Instrumentum nostrum ex omnibus infrascriptis super
existentes. Notum sit in omnibus terris et partibus de Seme?, quas Deus custodiat et con-
servet ! quod magnates nobiles mercatores Venecie quesiverint quod satisfactis rationibus
doanarum secundum quod debent ex testimonio doanorum, quod sint salvi et securi. Et
nos ordinamus quod si satisfecerit rationibus quas debent ex testimonio doanorum ordi-
natorum, quod non dicatur super eos ad® et quod sint salvi et securi. Qui moritur ex isto
genere et dimiserit aliquid, detur cui comiserit mortuus, totaliter et integre secundum
ordinacionem suam, et non impediatur omnino. Et hoc confirmamus et ordinamus. Item,

I. C’était une exception a la défense générale dexporter des armes et du hois en pays Sarrasin. Voy. ci-
dessus pag. 1, 45; Vlntroduction, p. 147 et Archiv. des missions scient. . II, p. 374-375. ,
2. Probablement pour : Saracene ou Saraceme, mot employé dans quelques documents pour indiquer le
Pays des Sarrasins. Les Francs disaient en ce sens : Le Paienisme. :
3. Sic.
11
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ordinamus quod si Venetus ruperit lignum in partibus terrarum soldanicarum, quod ipsi
sint salvi super thesauros suos et persone eorum. :

Et hoc instrumentum scriptum est in vigesimo nono die de Seule, in anno octuagesimo
septimo et sexcentesimo Machometi, in Caghire. Et hoc instrumentum est signatum signo
soldani, et est publicum instrumentum factum manu notarii. Et testes imposuerunt manus
suas secundum modum eorum.

VII.
1302, 2 et 5 aotit.

Sauf-conduit et traité de commerce en forme de privilége renouvelant le privilége du sultan Al Malec-el-
Mansour Kélaoun, accordés & la République de Venise par le sultan Al Malec-Nasser Mohammed, son fils,
a la suite dé ambassade de Guy de Canale, envoyé en Egypte par le doge de Venise. (Venise, Libr.
Pactorum, 1. Fol. 23.)

M. CCC. IL. Indictione XV.
Hee sunt conventiones et pacta que nobilis vir Guido de Ganali secum duxit a soldano.
J. — Sauf-eonduit général du sultan EI Nasser en favéur des sujets vénitiens, 2 aott 1302,

Securitas excellentissimi soldani nobilibus mercatoribus Venecie qui venerint et morati
fuerint in nostro dominio. Sint salvi et securi de havere et personis et mercibus suis et
corum navibus et lignis.

Preceptum excellentissimi domini soldani, regis Egipti. Nomen ejus scriptum manu propria.
Mahomet Melech Nasser, filius Chalaonis. :

Preceptum altissimi domini magni et majoris regis Nasseris, quod semper ejus preceptum
obediatur per totum mundum in Oriente et Occidente, et ejus dominium sit potens in die et
nocte super omnes ejus inimicos! Et honorifice scribatur hec securitas et fidantia. Et
omnes nobiles et honorati mercatores Venetie qui veniunt in nostrum regnum et in nostras
terras sint sani, salvi et securi, de personis eorum et habere, mercibus et rebus ; et omnia
que veniunt cum eis et eorum naves et ligna. Et non timeant, neque dubitent quod aliquis
eos offendat, vel quod aliquod malum eos tangat. Et quod sint custoditi, salvati et appre-
ciati donec vendiderint merces suas, et implicaverint vel investiverint, secundum eorum
consuctudinem. Volumus quod sciatis omnes hoc, intelligatis omnes hoc, et habeatis
bonam fiduciam in Deo. Istam sanctissimam fidanciam Deus custodiat et honoret! Et super
hoc aliquid non potest dici plus. :

Scripta die sexto mensis Pasche Arietis, anno septingentesimo primo secundum legem
nostram.

Est enim apud nos die secundo Augusti, anno Dominice Incarnacionis Jl. GCC. 1I, XV.
indictionss. ' ‘

1. Schoual? L’acte serait alors du mois de novembre 1288.
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11, — Traité ou privilége du sultan El Nasser renouvelant le privilége de son pére Kélaoun. 5 aoit 1302,

Preceptum quod facit pacem novam cum Venetis in terra Alexandrie, per modum quem
habuerunt olim cum Melech Messor, quem peciit ambaxator comunis Venecie, dominus Guido
de Canali, quem ipse manibus suis presentavit dominationi nostre.

Item, preceptum magni et alti domini soldani et regis Nasseris, Deus faciat eum domi-
num toti mundi! Deus parcat patri suo Melech Messor ! Ego facio istud novum preceptum,
quod omnes Veneti qui veniunt et morantur in Alexandria, eundo, stando et redeundo,
mercatores et non mercatores, magni et parvi, divites et pauperes; ego facio cum ipsis
pactum vetus Meleche Messor.

1. Primum capitulum. Quod omnes Veneti qui veniunt in terram Egypti sint sani, salvi
et securi, de havere et personis et in omnibus terris nostre dominationis, in mari et in
terra, sani et naufragati, securi per omnes officiales nostros, cum pace et sine pace. Et
quod omnes Veneti habeant libertatem eundi, standi et redeundi, sine alicujus contra-
dictione. :

2. Item, de auro et argento, perlis et lapidibus, pellibus, variis, bocranis et aliis
omnibus similibus, non solvant aliquam drituram vel datium; excepto quod si percuti
facerent ad cecham, tunc solvant secundum consuetudinem. '

3. Item, sialiquis Venetus vendiderit aurum vel argentum alicui persone, emptor statim
solvere teneatur.

k. Item, quod custodes doane debeant servare et custodire merces et res venetas, ita
quod sint salve per eos et per cercatores et per omnes alios.

5. Item, quod nullus Venetus teneatur solvere zucharum pro facto vini.

6. Item, quod non queratur aliqua drictura vel datium Venetis de vino et caseo pro usu
suo’.

7. Item, quod Veneti habeant magazenos in duanna, quotquot eis fuerint necessarii,
bene aptatos et cohoopertos. Et quod custodes bene custodiant. Et mercatores habeant et
teneant claves illorum magazenorum.

8. Item, quando aliquis Venetus vendiderit merces aliquas prohibitas per Christianos,
quod de ipsa pecunia ipsi possint investire et extrahere absque aliqua drictura.

9. Item, quod nulli Veneto petatur Cuffum neque Arsum, neque ziliam per testam, pro
aliqua mora contracta Alexandrie, vel in terris aliis subjectis soldano.

10. Item, quod mercatores Veneti possint caricare et discaricare cum barchis suis
absque alicujus contradictione.

11. Ttem, quod quelibet navis veneta lignum vel barcha que devenerit in portus nostros
et ibidem stare noluerint, possint recedere et ire quocumque voluerint absque alicujus
contradictione. Et si voluerint refriscari de viandis sibi necessariis, possint absque aliquo
datio vel contrarietate.

12. ltem, si alicul Veneto fieret tortum, et consul Venecie mittere vellet ad soldanum,
quod cadhy dare debeat ei ductorem et litteras, ut consequi valeant rationem suam.

13. Item, quod omnes merces venete que discaricantur cum barcis Saracenorum non

1. En marge est éerit : NVen.
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debeant solvere ultra quod consuetum est et stabilitum per curiam, et quod mirus dare
debeat. adjutorium eis et bastasios ad discaricandum cum sollicitudine.

1%. Item, quod censuli Venecie fiant consuetudines ; et quod sit franchus de bizanciis M.
omni anno, intrando et exeundo, prout continetur in pactis Melech Messor.

18. ltem, si aliqua navis Venetorum naufragaretur apud Alexandriam, vel alibi per
totum nostrum regnum, quod officiales nostri mittant gentem ad custodiendum et servan-
dum havere et personas, quod nichil amittant.

16. Item, si aliqua navis Venetorum veniret per fortunam et molestiam temporis in
portus per totam terram Saracenorum, si omnes perirent in ipso naufragio, quod havere
servetur per nostros officiales, et detur in manibus consulis Venetie. Et si non reperiretur
ibidem consul, havere portetur ad portas soldani, donec veniat nuncius ducis Venecie ad
recipiendum ipsum havere. — Et si aliquis Venetus moriretur, fiat de ejus havere, sicuti
per suum disposuerit testamentum; et si moreretur intestatus, deveniat ejus havere in
manus consulis Venecie. Et mortuus, tam testatus quam intestatus, seppelliatur absque
alicujus contrarietate.

17. Item, si aliquis Venetus portaret aliquas merces et non vellet vendere et vellet ipsas
extrahere, quod nemo faciat ei vim in vendendo vel extrahendo, nec in solvendo aliquam
dricturam vel datium. Et similiter de auro et argento.

18. Item, quod mercatores Veneti solvere debeant de mercibus que ponderantur et non
ponderantur secundum consuetudinem approbatam in doana.

19. Item, si aliquis Venetus vendiderit vel comparaverit, quod mercatum sit firmum
secundum quod scriptum fuerit per testimonium. Et quod non detur Venetis a doana vel
ab aliqua persona vel officio merces aliquas contra eorum voluntatem. Et quod emant
undecumque et a quocumgque sibi placuerit.

20. ltem, quando incantatur merces aliqua veneta in doana, si mercater cujus est
voluerit ipsam pro uno carato plus, possit eam accipere ad fonticum suum et vendere
cuicumque sibi placuerit ; et quod aliqua drictura non petatur illi abinde qui emerit eam.
Et si vendiderit eam plus eo quod in se acceperit, non solvat aliquod datium de superfluo.

21, Item, si aliquis Venetus vendiderit aliquam mercem in doana, quod doana statim
-accipiat bizantum ab emptore et solvat venditori, et si vendiderit aliquid absque cons-
cientia doane et inde questio oriretur, debeat diffiniri per cadhy terre. Et si vendiderit
cum turzimanis et testibus, doana teneatur juvare venditorem. :

22. Item, quod consul Venetie facere debeat racionem inter eos. Et etiam si aliquis
peteret aliquid alicui Veneto, questio diffiniatur per eundem consulem, excepto de sanguine,
de quo debeat diffiniri per mirum.

23. Item, quod Veneti habeant scribanum unum latinum in doana, qui scribere debeat
facta sua et raciones. Et si aliquis mercator vel navis teneretur solvere aliquam dricturam
doane et vellet expediri, et relinqueret dictum scribanum pro paccatore, accipiatur si
sufficiens fuerit, et mercator non impediatur de suo viatico.

2k. Ttem, quod detur Venetis aliud fonticum in Alexandria pro suis mercibus locandis,
quod habeat furnum et cisternam de aqua dulci, et puteum de aqua salsa.

25. Item, si aliquis Venetus dare teneretur aliquid doane, et ipse Venetus recipere
deberet aliquid ab aliquo mercatore, et ipse vellet eum assignare suum debitorem ipsi
doane, doana teneatur ipsum debitorem accipere aut cogere statim ad solvendum.
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26. Item, totum drictum quod solvere debent Veneti ad duchellam lini, solvere debeant
in doana, et a duchella nichil petatur eis.

27. Item, si aliquis Venetus dare teneretur aliquid duanne, quod petatur el antequam
recedat; et si recederet, postmodum nichil petatur ab eo, vel ab aliquaalia persona
pro eo.

98. Item, quando aliquis mercator Venetus fecerit aliquod mercator®, et bene viderit, et
temptaverit merces, quod mercatum sit firmum, secundum dictum testram.

29. Item, quicumque Venetus vel qui per Venetum se distringit seu clamat non possit
peti vel costringi pro aliqua alia persona, nisi esset proprius plezius vel appacator.

30. Item, quod aliqua novitas non fiat Venetis ad portas, sed possint res suas extrahere
atque merces secundum consuetudinem. '

31. Item, quod Veneti debeant solvere turzimanis quartam pro centum de eo quod
comparaverint extra doannam et non aliud. Et omnes naves que venerint ante preceptum
istud, sint salve et secure a Deo et nobis. Et sic fiat eis que admodum fiet illis qui venirent
post preceptum. Et si aliquis Venetus moreretur, et faceret testamentum de havere suo,
fiat sicut per suum disposuerit testamentum ; et si moreretur intestatus, havere ejus deve-
niat in manus consulis. Et si consul ibi non adesset, deveniat in manus Venetorum qui ibi
reperirentur. Et officiales nostri dare teneantur in manus consulis ipsum havere, ubi-
cumque esget.

32. Item, si aliquis cursarius, vel aliquod lignum venetum, inferret damnum alicui Sara-
ceno, vel in aliqua parte regni nostri, quod exinde aliquis Venetus non teneatur nec possit
cogi, vel propter hoc molestari.

33. Item, quod Veneti debeant habere monasteria que cognoscuntur esse illorum, et
tenere secundum consuetudinem. Et habeant balneum et possint balneari sine aliqua
drictura. '

Plura capitula in unum contenta.

34. Quicquid Veneti vendunt et emunt absque consciencia doane et consulis, et etiam
quicquid dari debet bastasiis et barchis pro caricare et discaricare, et quicquid solvitur de
lignamine de quo efficiuntur capselle, de omnibus istis debeat solvi secundum consuetu-
dinem et cognitionem consulis. Et merces que emuntur per Venetos debeant garbellari in
eorum fontico, coram testibus. Precipimus officialibus nostris quod debeant observari
istud preceptum Venetis, nec in aliquo diminuere vel addere. Et quod aliquis non sit nec
faciat contra preceptum istud. Et quod istud preceptum fiat secundum tenorem pacis
Melech Messor, qui est in manibus eorum.

Scriptum die nono mensis Pasque Arietis, anno septingentesimo primo, secundum legem
nostram.

Est enim apud nos die quinto intrante Augusto, anno Dominice Incarnacionis M. CCC. 11,
XVe Indictionis.

1. Sic, pour : mercatum.
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VIII.

1302, 7 et 18 aofit,

Lettres et ordre du sultan Malec Nasser et de 1"émir d’Alexandrie, confirmant les franchises vénitiennes et
ordonnant la restitution de la valeur des marchandises d’'une barque vénitienne saisies & Gaza' sur les pro-
duits de la douane d’Alexandrie. (Venise, Libr. Pactorum, 1. Fol. 25.)

Pactum vestitucionis pecunie. Littere misse per excellentissimum dominum soldanum ad
mirum Alexandrie naybo.

Preceptum missum per excellentissimum dominum soldanum ad mivum Alezandric naybo,
super vestitucione pecunie capte Gadere. Signum soldani Mahometi, filii Chalaonis Mellech
Nasser®.

{. — Lettre du sultan d Vémir d'Alexandrie, 7 aotit 1302

Facimus tibi notum quod nuncius Venecie venit ad altam et excellentem portam nostram
cum litteris et verbis fidei et exeniis, et honorabiliter recepimus ab eo quod portavit. Et
placuit nobis ejus adventus, et fecit nobis intelligi amorem curialitatem et fidelitatem que
est inter nos et eos, et placet eis venire et redire cum eorum mercibus et navibus et lignis
ad terras nostras et regnum nostrum. Et placuit eis esse in regno nostro, sicut tempore
patris nostri, cui Deus misereatur! Et nos recepimus eorum exenium et verba prout volue-
runt dicere. Et precepimus quod attendantur consuetudines eorum sicut tempore nomi-
nati patris nostri. Et portaverunt in manibus eorum altum preceptum patris nostri cum
ejus signo, quod habet plura capitula de quibus sunt contenti homines Venecie ; et super
hoc firmamento rogaverunt quod eis firmaremus pacem novam, ad exemplum franchitatis
que est in manibus eorum. Et nos intelleximus eorum verba, et firmavimus pacem. Et
intelligatur et observetur secundum nostram firmitatem et securitatem. Kt quod mirus,
qui est facies nostra, faciat et observet secundum tenorem istius precepti. Et quod mer-
catores qui veniunt honorentur et apprecientur; et quod sint custoditi, nec fiat eis aliquid
contrarium vel molestum. Et quod eis fiat honor sicut eis convenit. De mercibus quas
portant in Alexandriam et in totum regonum nostrum, et de eo quod emunt et vendunt
secundum consuetudinem eorum, non oportet te amplius rogare super hoc.

Nominatus nuncius fecit nobis notum quod capta fuit barcha quedam in portu Gadere,
cum havere et denariis, tempore transacto, et rogavit nos quod restituatur eis. Et nos
fecimus notum ei quod hoc factum non fuit sub dominio nostro, sed sub dominio transacto;
et quod denarii isti non debebant peti tempore nostro, quia nichil pertinent ad nos. Et
quando ei fecimus hoc notum, ipse rogavit nos et voluit quod mercatores eorum venirent
cum eorum mercibus, navibus et lignis in Alexandriam et in regnum nostrum, et
habere pacem nobiscum, et nos cum eis. Et nos fecimus id quod sibi placuit, et noluimus
quod perderet ejus laborem. Et precepimus quod de eo quod portabunt mercatores, naves
et ligna eorum in Alexandriam, terram nostram, de omni eo quod dare tenebuntur de
dricto, intrando et exeundo, medietatem recipiat duanna in gazenna soldani, et alteram
medietatem recipiat consul, et scontetur in debitum barche superius nominate quousque

1. Cf. drek. des Miss., t. II, p. 364, not. — 2. Il est possible que cetie annotation soit traduite de Pori-
ginal arabe.
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totum fuerit persolutum. Et quando solucio istius debiti completa fuerit, duana nostra reci-
piat totum drictum a Venetis sicut consuetum est. Et notum fecimus miro nostro officiali,
quod hoc processit de gratia nostra et benignitate. Et facimus tibi notum ut hoc facias
exemplari in omnibus nostris duanis, secundum cartam in qua continetur quantitas dena-
riorum, et quod scribatur in duanis, ut portent de hoc testimonium.

Item, continet interlineatura quedam in hiis litteris.

Facimus notum alto armiraglio quod ambaxator rogavit quod Franciscus de Canali
debeat remanere consul Venetie in Alexandria, et recipere debeat restitutionem ipsius
pecunie ; et ipse vel ille qui receperit hanc pecuniam faciet rationem cum duanna. Et hoc
facimus tibi notum ut hoc debeas observare.

Similes litteras misit naybus soldani ad predictum mirum, cum suprascriptis interlineatis.

Scriptum die undecima mensis Pasche Arietis, anno septingentesimo primo, secundum
legem nostram.

Est apud nos die septima intrante Augusto, anno dominice Incarnacionis M°. CCC°. II°.
quinta decima indictione.

II. — Ordre du sultan. 7 aoiit 1302.

Cedula quontitatis pecunie restituende, signate manu propria soldani Mahometi Melech
Nasser, filii Chalaonis, et manu naybi ejus atque sahab, messete duwane, monibus etiam
trium nodarum duane et mostophii duorum de Caro, et sabaduani Alexandrie et
mostophii.

Sanctum preceptum innovatum altissimi et magnifici domini soldani, Melech Nasser,
Deus faciat eumn honorari et regnare multo tempore! Quod nostri officiales nobilis terre
Alexandrie veniant, et de tota merce quam portabunt mercatores Veneti faciant
rationem cum eis, intrando et exeundo, et de eo quod dare debent de dricto,
accipiant ab eis mercatoribus medietatem dricture pro duana et alteram medietatem
scontent eis in debitum denariorum qui accepti fuerunt Gadere, qui intraverunt
in cameram soldani, in castrum Montane', anno DC. nonagesimo, tempore Melleche-
le Seraph, de auro veteri Babilonis, bizantos XXI» DCCC. XXX. veteres, qui fuerunt
in virgis aureis; bizantos XVI™. DC. XXIII. karatos XXI. in ducatis auri de Venecia;
derem. XX™. DCC. XXIIII. Et quando completa fuerit solucio nominate pecunie, duana
accipiat dricturas a Venetis integre sine aliqua molestia et novitate. Et hoc precipit altus
dominus rex armiragliorum, Sophy Sella, naybus soldani et sahab Kari, ex precepto
altissimi domini soldani.

Scripta anno DCC. I. undecima die lune de Leuze, quod est Pasche Arietis.

Est apud nos anno Dominice Incarnacionis M. CCC. II. mense Augusti, die VII intrante,
X Ve indictionss.

Iil. — Letire de Yémir d’Alexandrie. 18 aout 1302.

Littere testimoniales miri Alexandrie, qualiter recepit hec precepta et quemadmodum
observare debet.

1. Le chateau du Caire.

88 APPENDICE.

Venit nobilis dominus, magnus et major, honoratus et ellectus, dominus Guido de Canale,
venetus, ambaxator comunis Venecie, qui venit a porta altissima et honorata alti et maximi
soldani regis Nasseris, qui Deus regnare faciat multo tempore! in mense de Duleuze, quod
est Pasce Arietis, anno Mahometi DCC. I. continent.! carte nobilis domini qui rediit Alexan-
driam sanus et illaris, et vult ire in terra sua. Portavit in manu sua nobile preceptum
altissimi domini Mellech Nasser, Deus faciat eum regnare multo tempore! ad maximum
mirum Alexandrie, Bederedinum Messehar Bechtut, vicedominum soldani, Deus manute-
neat cum, et det ei bonam fortunam! Quod mercatores Venecie et qui per Venetos distrin-
guntur in suis navibus, lignis vel alienis, de Venecia et undecumque veniant, cum bono
corde et bona voluntate et magna letitia, salvi et securi in havere et personis, honorati et
exaltati, custoditi et servati, sicut oculus dominii. Et quod medietatem totius dricture,
quam dare debent Veneti intrando et exeundo recipiat duanna soldani, et alteram medie-
tatem recipiat consul Venetorum, Franciscus de Canali, vel qui per dominum ducem et
cornune Venecie transmitteretur, quousque compleatur debitum quod promisit eis reddere
soldanus pro barcha capta Gadere, quod fuit in summa bizantios veteres XXI". DCCC. XXX.
Et id quod nominatus consul vel alius missus a domino duce receperit de predicto havere,
possit investire et emere sicut sibi placuerit, et in quali merce voluerit, et quod possit
eandem mercem et havere extrahere, et mittere Veneciam, ut detur illis quorum fuit. Et
quod nullus, per aliquum modum vel causam aliquam, possit vel debeat eiin hoc contradi-
cere. Bt quod nominatus consul recomendetur et adjuvetur in omni suo proficuo, ipse et
omnes Veneti in duanna. Et sicut continet nobile preceptum domini soldani, istud
preceptum dedimus in manibus predicti ambaxatoris, signatum signis duanarum nostrarum
et nostris. '

Scriptum die XXII*. mensis Deuleuze, quod est Pasce Arietis, anno DCC. I. Mahomet.

Est apud nos die XVIII. intrante Augusto, anno Domini M. CCC. 1I. indictionis XV°.

IX.
[Vers 1355 *.]